پروفسور جیمز بیل، ایران شناس شهیر آمریکایی مطالعات جامعه شناختی نسبتاً شایان توجهی در رابطه با روابط ایران و آمریکا داشته است حضور مستمر وی در ایران به عنوان پژوهشگر و محقق و ارتباط تنگاتنگ و نزدیک وی با نخبگان سیاسی ایران و همچنین روابط نزدیک او با سفارت آمریکا و وزارت امور خارجه آن کشور در کنار آشنایی و تسلط وی به زبان و ادبیات فارسی از امتیازات او به شمار می رود. جیمز بیل در سال ۱۳۳۹ (۱۹۶۰) در ارتباط با پروژه و طرح تاسیس دانشگاه پهلوی شیراز که توسط یک دانشگاه آمریکایی قرار بود ساخته شود در ایران به تحقیق و پژوهش پرداخته بود. (۱)

وی در سال ۱۹۶۱ - ۱۳۴۰ طی پژوهشی به بررسی پدیده اجتماع و سیاست در ایران پرداخته و در سال ۱۹۶۳ - ۱۳۴۲ رساله فوق لیسانس خود را تحت عنوان «ساختمان اجتماعی و

پدیده مزبور باعث پیدایش بدبینی و کینه شدیدی در میان ایرانیان نسبت به دیپلماسی و سیاست خارجی آمریکا در ایران شده و به مثابه هسته اولیه و تخم بدبینی در اذهان ایرانیان نسبت آمریکا به شمار می رود. جیمزبیل در همین رابطه می نویسد: «در تاریخ روابط میان ایران و آمریکا دخالت آمریکا در سال ۱۹۵۳ (۱۳۳۲) مهمترین حادثه است این عملیات سری و درگیری مستقیم چنان زخمی بر جای گذاشت که عوارض ناشی از آن پس از سپری شدن ۲۵ سال هنوز ادامه داشت و پس از انقلاب اسلامی ۱۹۷۹-۱۳۵۷ نیز به روابط آمریکا با حکومت اسلامی ایران سرایت کرده و آن را آلوده ساخته است.

(۵)

## ۲- شیوه تعامل و رفتار مستکبرانه و خودبزرگ بینانه و آمرانه امریکاییها در ایران:

یکی از متغیرهای موثر در تیرگی دو کشور رفتار آمرانه و تحقیرآمیز امریکاییها در ایران بوده است. در این رابطه جیمز بیل می نویسد: «یک انگلیسی که تجربه زیادی در امر ایران داشت در مقاله ای حساس و موثر در ۱۹۵۸ (۱۳۳۷) چنین نوشته است، بدبختی غالب خارجیان ایران در این است که از موضع برتر و گاه در نقش ارباب به این کشور سفر می کنند بازرگانان با فرآورده های پر زرق و برق خود، کارشناسان فنی با اطلاعات برتر خود، و حتی مبلغان مذهبی (بی آنکه به زبان آورند) با محکوم ساختن اعتقادات کشوری که عازم آن هستند.

(۱۵)

بیل در ادامه مینویسد: «به تقاضای مایکل بلومنتال و با توافق برژینسکی، کارتر، جرج بال را مامور بررسی مستقلی از اوضاع ایران نمود تا راه حلی یافته توصیه نماید. بال در ۳۰ نوامبر (۱۹۷۸) (۹ آذر ۱۳۵۷) در نهایت جدیت و توان و با استفاده از شبکه گسترده ای از کارشناسان امور ایران، کار بررسی اوضاع را آغاز نمود لاقلاً در یک مورد جرج گریفین کارمند ارشد وزارت امور خارجه به عنوان کارشناس مسایل ایران پنهانی به دفتر بال رفت زیرا

شورای امنیت ملی به هیچ وجه حاضر به قبول توصیه هایی که از طریق وزارت امور خارجه به دست می آمد نبود.

بسیاری از منابع اطلاعاتی تصویری خدشه دار و نادرست از ایران به او ارائه می کردند ولی کارتر برای اصلاح چنین وضعی هیچ کوششی به عمل نیاورد.» (۱۸) و حتی زمانی

که لازم بود در ارزیابی تجدید نظر شود او همچنان به پیروی از رهنمودهای خدشه دار ادامه داد. در اوت ۱۹۷۷ (مرداد ۱۳۵۶) بخشی از بررسی ۶۰ صفحه ای سیا در مورد ایران چنین است: شاه در دهه ۱۹۸۰ همچنان در زندگی ایرانیان پایدار خواهد بود» دیگر اینکه «در آینده نزدیک تغییر بزرگ و اساسی در شرایط سیاسی ایران پیش نخواهد آمد» حتی در زمانی به دیری ۲۸ سپتامبر (۱۹۷۸) (۷ مهر ۱۳۵۷) اداره اطلاعات وزارت دفاع درباره شاه گزارش داده بود انتظار می رود شاه در ده سال آینده نیز همچنان قدرت فعالی به شمار آید» (۱۹) حتی شخص کارتر با خوشحالی فراوان ۲۸ اکتبر ۱۹۷۸ (۷ آبان) گفت: «ما با ایرانیان دوستی تاریخی داریم، به گمان من ایرانیان در منطقه ای از دنیا که در اختیار آنهاست نیرویی ثابت آفرین بوده اند» و در ۳۰ نوامبر ۱۹۷۸ (۹ آذر ۱۳۵۷) گفت: «ما اطمینان داریم که شاه ایران را در ثبات نگاه می دارد و پیشرفت فرایند دموکراسی ادامه می دهد و در ساختار زندگی اجتماعی و اقتصادی تغییرات اساسی و پیشرفت بوجود خواهد آورد... ما به شاه اعتقاد داریم... و در ۱۲ سپتامبر ۱۹۷۸ (۲۱ آذر ۱۳۵۷) گفت: بدون تردید انتظاری جز آن که شاه در ایران برسر قدرت بماند و مشکلات ایران برطرف شود نداریم... به گمان من پیش بینی های بدشگون و مصیبت باری که به گوش می رسد در ست و واقع بینانه نیست شاه از پشتیبانی و اعتماد ما برخوردار است» و در ۱۶ ژانویه ۱۹۷۹ (۱۶ دی ۱۳۵۷): شاه از ایران گریخت و هرگز بازنگشت. روز بعد در یک کنفرانس مطبوعاتی کارتر در برابر پرسش هلن تاماس از یونایتد پرس اینترنشنال که پرسیده بود: «پس شما زمانی که دو ماه پیش می گفتید شاه قدرتی پایدار است در اشتباه بودید؟

و کارگرانی که به شهرهای برگ مهاجرت کرده بودند و گروههای مختلف جامعه که در سال ۱۹۷۸ به خیابانها ریختند آشنایی نداشتند آنها از چیزی که می توان آن را «زمانه مسجد» نامید اطلاعی نداشتند، در واقع آنها هیچگاه در محافل مخالفان نفوذ نداشتند وقت زیادی صرف دانشگاه و جنوب تهران نمی کردند» (۲۲) جیمز بیل نمونه دیگری از جهالتهای آشکار ماموران امریکایی در ایران را چنین بیان می کند: «نمونه های حیرت آور جهالت، مقامات امریکا در ایران فراوان است. در ۱۹۷۴ (۱۳۵۳) آگاه ترین ماموران در ایران هرگز نام علی شریعتی را نشنیده بود، روشنفکر تحصیل کرده پاریس که سخنرانیها و نوشته هایش در الهام بخشیدن به انقلاب بسیار موثر بود، بدتر از آن یک کارمند وزارت خارجه بود که شناخت وسیعی از ایران داشت ولی او هم تا ۱۹۷۷ (۱۳۵۶) هنوز نام شریعتی را نشنیده بود» (۲۳) بیل موارد دیگری نظیر بازنشسته شدن تحلیلگران سیا در ایران به سال ۱۳۵۲ انحلال کتابخانه اطلاعاتی و (تلاش ۴۵ ساله اطلاعاتی امریکا) در سال ۱۳۵۲ منحل شدن و کتابها و مدارک و اسناد توسط آمریکاییها دور ریخته شد.» را نیز ذکر میکند. (۲۴)

## ۲- عوامل و متغیرهای داخلی:

در یک گزارش اطلاعاتی به وزارت خارجه امریکا در این مورد که حالت انفجاری در ایران ناشناخته مانده و به آن توجهی نشده چنین نتیجه گیری شده است «ایران در اساس کشوری ضعیف و آسیب پذیر مانده... و روی هم رفته فضای سیاسی ایران بنای ناسالم دارد...» (۲۵)

## ۲-۲- شکاف شهر و روستا و نارضایتی دهقانان

بیل در این رابطه می نویسد: «تا سال ۱۹۷۷ (۱۳۵۶) در کشاورزی ایران رکورد به وجود آمد و نرخ رشد آن به کمتر از ۳٪ رسید، زیرا مهاجرت از روستاها به شهرها به صورت هجوم دست جمعی در آمد و در ضمن شکاف وسیعی در توزیع درآمد بین شهرها و روستاها مشاهده می شد» (۲۶)

## ۲-۳- از دست دادن طبقه متوسط توسط حکومت پهلوی

گرفت، حق کمیسیونهای گزاف برای قراردادهایی که هم از نظر سیاسی و هم از نظر اقتصادی به ضرر کشور بود، کاملاً رواج داشت زمانی که فساد خزنده سرعتی سرسام آور گرفت، و به صورت ثروتمند شدن آتی درآمد، خانواده شاه و بستگان و نزدیکان او در راس این چپاول قرار داشتند به عنوان مثال: در اوت ۱۹۷۸ (مرداد ۱۳۵۷) هویدا وزیر دربار سفیر ایران در انگلستان گله کرده بود که فساد در رده بالا به حد شرم آوری شایع است.» (۳۱)

#### ۲-۶- بازگشت به اسلام در میان جوانان به ویژه دختران

جیمز بیل در این زمینه می نویسد: «طی سالهای ۱۹۷۷ (۱۳۵۶) هزاران جوان ایرانی به جنبش خود از طریق اسلامی که آن را نیروی رهایی بخش و پناهگاهی در برابر حکومت غیرمذهبی و سرکوبگر پهلوی می دانستند ادامه دادند این احیای (اسلام) که در تاریخ ایران بی سابقه بود، به ویژه در دبیرستانها و دانشگاههای کشور خصوصاً با تعداد روزافزونی دختران و زنان که به حجاب کامل باز می گشتند و در کلاسهای درس با چادر مشکی حضور می یافتند کاملاً چشمگیر بود. زنان و مردان به سوی مراکز مطالعات مذهبی روی آورده و در آنجا گفتگو درباره مطالب سیاسی در قالب زندگانی امامان که رهبران اسلام شیعه بودند، می پرداختند. نیروی انفجاری این احیاء مذهبی که در ۱۹ اکتبر ۱۹۷۷ (۱۷ مهر ۱۳۵۶) دیده شد چون حدود ۲۰-۳۰ دانشجوی نقابدار که می خواستند در دانشگاهها زنان و مردان از هم جدا باشند و این اعتراض به شکستن شیشه پنجره ها و سوزاندن اتوبوسها انجامید در پاییز آن سال چندین تظاهرات مذهبی نیز در شهر قم صورت گرفت این بازگشت به گرایش اسلامی حاد و شدید از دید مقامات رسمی سفارت امریکا در تهران به دور نماند.» (۳۲)

#### ۲-۷- فضای باز سیاسی و لیبرالیزه کردن مشارکت در سال ۱۳۵۶ از سوی شاه

«در نیمه اول سال ۱۹۷۶ (۱۳۵۵) شاه و مشاوران او به این نتیجه رسیدند که لازم است حلقه مخوف سرکوبگری رژیم شکسته شود برخلاف این ادعای شایع که شاه دادن آزادی های سیاسی و رانتهای به خاطر سیاست حقوق بشر جیمی کارتر آغاز نمود، دادن چنین آزادیهایی ماهها پیش از رسیدن کارتر به ریاست جمهوری به دلایل پچیده ای آغاز شده بود.

....

علیرغم اینکه جیمی کارتر در ابتدا با فروش تسلیحات نظامی به شاه مخالف بود رفته رفته با فروش تسلیحات مدرن و پیشرفته به شاه موافقت نمود «زمانی که کارتر به ریاست جمهوری رسید، جریان اسلحه از سوی امریکا افزایش فراوانی یافت... اردشیر زاهدی سفیر پرنفوذ ایران در واشنگتن دائماً حمایت و پشتیبانی بیشتری از درخواست ایران برای دریافت اسلحه طلب می کرد. در ژوئیه ۱۹۷۷ (تیر ۱۳۵۶) شهبانو فرح به تنهایی از امریکا دیدار کرد و با روزالین کارتر پرنفوذ که شدیداً تحت تاثیر او قرار گرفته بود دوستی برقرار نمود» ... از همان آغاز روی کار آمدن دولت کارتر شاه ریاست جمهوری را قانع ساخته بود که حکومت پهلوی برای امریکا ویژگی مهمی دارد.

اهانت آمیز داریوش همایون به نام مستعار احمد رشیدی مطلق در روزنامه اطلاعات ۱۷ دی ماه ۱۳۵۷ می نویسد: «این گفته که از پنداری موزون نشات نگرفته بود هر دو طی یک هفته شوم بیان شد و مستقیماً به شعله ور شدن انقلاب کمک کرد و ایران را در طی ۱۴ ماه بعدی درگیر تحولی شگرف ساخت.» (۳۶)

مهمترین اشتباه حمله مستقیم و شریانه به شخص آیت الله خمینی در مقاله ای تحت عنوان «ایران و استعمار سرخ و سیاه بود در روزنامه اطلاعات ۷ ژانویه ۱۹۷۸ (۱۷ دی ۱۳۵۷) به چاپ رسید.» (۳۷)

### ۱۰-۲ - انتخاب شریف امامی به نخست وزیری توسط شاه

یکی از بزرگترین و تعجب آورترین اشتباهات شاه گزینش شریف امامی به نخست وزیری بود. بعضی از مقامات دولتی امریکا این تصمیم او را زیرکانه دانستند و روزنامه های غربی شریف امامی را فردی مذهبی که می تواند مخالفان را ساکت نماید، توصیف کرده اند.

اسلامی و شیعی آن اعتراف دارد که شاخصهای آن از دیدگاه جیمزبیل عبارتند از:

۱-۵- رهبری علماء و روحانیون متعهد تشیع به ویژه حضرت امام خمینی که مکرراً این موضوع مورد تأکید قرار گرفته است. (۴۴)

۲-۵- ایفای نقش در مبارزات بر علیه حکومت پهلوی توسط مذهبیون طبقه متوسط که در این رابطه جیمزبیل می نویسد: «در اکتبر ۱۹۶۵ (مهر ۱۳۴۴) ۵۵ نفر از اعضای حزب ملل اسلامی ۱ دستگیر و در ۱۹۶۶ (۱۳۴۵) محاکمه و زندانی شدند. این گروه کوچک مخفی از مردان بسیار جوان که عمیقاً در لایه لای طبقه متوسط پایین نفوذ کرده بودند، تشکیل یافته بود و به وضوح پیش در آمد مخالفتی بود که در سرنگونی رژیم پهلوی موثر افتاد می گویند یکی از روحانی در اشاره به افراد دستگیر شده گفته است که آنها فقط: یک شاخه از درختی عظیم اند، این درخت طی سالهایی که در پیش بود از بالا و پایین رشد کرد.»

و سیاست خارجی امریکا در ایران را قبل و پس از انقلاب اسلامی مورد نقد و ارزیابی علمی قرار داده است و به انتقاد از بازیگران عرصه سیاست خارجی امریکا در ایران و نخبگان سیاسی آن کشور پرداخته است و مکرراً از عظمت و تاثیر انقلاب اسلامی ایران یاد کرده است. برای نمونه او می نویسد: «در نیمه اول فوریه ۱۹۷۹ (بهمن ۱۳۵۷) انقلابی سخت ایران را فراگرفت و داغی ماندگار بر سیستم بین المللی و ایالات متحده امریکا برجای گذاشت. (۴۹)

علیرغم این ویژگیهای برجسته در نقطه نظرات جیمز بیل در مورد ایران و ایرانیان و روابط دو کشور ایران و امریکا و انقلاب اسلامی نکاتی در دیدگاههای وی مشهود است که قابل نقد است مانند موارد ذیل:

**۱-۶- اعتقاد به پهلویسم و ابرشاه بودن محمدرضا پهلوی مانند دیگر امریکاییها**

بیل علیرغم اینکه از پهلویسم انتقاد کرده است در بخشهایی از کتابش از شاه شخصیتی اسطوره ای مستقل و آزاد اندیش نموده است. مانند: یکی از بازیهای پرمعنی شاه وقتی که بریتانیا نیروهای خود را از خلیج فارس بیرون می کشید، اجرا شد. از همان زمان که انگلیسی ها در ۱۹۶۸ (۱۳۴۷) تصمیم و اعلام داشتند ذهن شاه متوجه این نکته شد که چگونه ایران را به درون خلاء قدرتی که در منطقه بوجود خواهد آمد کشیده هدایت کند. این فرصت در پایان سال ۱۹۷۱ (۱۳۵۰) به دست آمد و او آن را قاپید. (۵۰)

**۲-۶- عدم تکیه بر رویکرد نظری واضح و رهیافتی روشن برای تبیین روابط ایران و****آمریکا و تکوین و پیدایش انقلاب اسلامی**